

平成 30 年度（2018 年度）事業報告

はじめに

私たちの活動は、今年 4 月で活動 21 年目に入りました。7 月には、北部地域の活動拠点であった「厚木荻野店」を閉店しました。

おおぜいの方たちから惜しまれた閉店でしたが、事業の厳しい状況を鑑み決断した時期は結果良かったと、厚木 1 号店に活動を集約してきました。

リユース・リサイクル事業においては、WE ショップ開設以来初めて雑貨の売上が衣類の売上を上回りました。ファストファッションによる安価な衣類の流通やネットショップの普及、また最近の傾向として、実家の片づけなどによるまとまった食器や雑貨類の寄付が増えたことも影響していると考えられます。

また、ボランティアの皆さんのご協力のもと、森の里にある NPO のコミュニティスペースで 1 年間定期的にフェアトレード品や東北支援品等の販売をさせていただくことで、WE ショップを知っていただく機会が増えました。

支援については、品物の寄付者、お客様のおかげで、国内外の継続や新規支援に加え、昨年 7 月に発生した西日本豪雨被災者緊急及び復興支援も実施することが出来ました。

12 月には支援先のカンボジアスタディツアーに運営委員が参加し、3 月には 3 年ぶりに東日本大震災復興支援先の気仙沼の NPO、海産物会社を訪問し、それぞれ現地の様子を皆さまに報告することが出来ました。

基本方針にあった新たな事業戦略について具体的に検討できなかったことは大きな反省点です。まだまだ私たちの活動が知られていないことを認識し、原点に戻り、地域の人たちの共感を得るための努力を続けていきます。

■2018 年度基本方針

- 1 地域の人たちに働きかけて、活動への共感者を増やす。
- 2 新たな事業戦略を検討する。

1) チャリティショップでのリユース・リサイクル推進事業

(1) リユース活動の推進

*チャリティショップ「WEショップ厚木」で、一般市民及び団体から寄付された衣類や日用雑貨、美術品、骨董品等を販売し、環境への負荷が少なくなるようリユースを進めました。

- ① 期 間 通年
- ② 場 所 WEショップ厚木1号店 WEショップ厚木荻野店 (7/7 まで)
- ③ 対象者 一般市民
- ④ 内 容 不要になった寄付品の受入及び提供

<実績> 2018 年度活動実績表 人数は延べ人数

	厚木1号店	厚木荻野店(7月まで)	合計
寄付者数	3634 件 内新規 109 件	429 件 内新規 31 件	4063 件 内新規 140 件
顧客数	21207 人	2944 人	24151 人
売上高	17,738,017 円	2,603,980 円	20,341,997 円

厚木1号店

- ・2017年より寄付者、顧客、売上と全てにおいて活力が戻ってきた感がありました。
- ・荻野店で活動していたボランティアさんが4名、1号店に参加して下さいました。
- ・WEショップを知っていただくツールとして、森の里「ふらっとコアラ」さんで月1回海産物を販売しました。

厚木荻野店

- ・6月4日～7月7日まで閉店セールを開催しました。その中で、6月最後の1週間は衣類雑貨の売上金をすべて支援金としました。
- ・7/7 営業終了後もお店の物件を引き渡すまで、片付け等ボランティアの皆さんには多大なご協力をいただきました。

*着物のリユース活動を進める方法として「着付け教室」を開催しました。

- ①期 間 通年
- ②場 所 WEショップ厚木1号店(月1～2回)
- ③対象者 一般市民
- ④内 容 着物の着付けを習うことで着物文化への関心を広げる。
- ⑤参加費 1回500円を講師に支払う。

<実績> 4月1回 5月2回 6月2回 7月2回 9月2回 10月2回
11月2回 12月1回 合計14回開催 延べ68人参加

(2) リサイクル活動の推進

* 寄付された品物の中でリユースできなかつた衣類等をリメイクボランティアチームの「おりひめ」や布ぞうり製作ボランティアに託し、リサイクルを進めました。

- ① 期 間 通年
- ② 場 所 WEショップ厚木1号店（毎週水曜日）・ボランティア自宅
- ③ 参加者 一般市民
- ④ 内 容 洋服・バッグ・スカーフ・小物、布ぞうり

* 再利用できなかつた衣類等を故繊維業者に託し、リサイクルを進めました。

- ① 期 間 通年
- ② 対象者 近隣の故繊維業者
- ③ 内 容 リユースできなかつた衣類等

<実績> 搬出袋数 厚木1号店 767袋 厚木荻野店 204袋

* リユース出来なかつた綿製品は、必要とされている高齢者福祉事業所等に、45リットル袋108円で提供し、リサイクルを進めました。

- ① 期 間 通年
- ② 対象者 高齢者福祉事業所等
- ③ 内 容 リユースできなかつた綿製品

<実績> 厚木1号店 24袋 厚木荻野店 4袋

(3) 広報活動

上記の活動への共感者を広げるために、ニュース発行と配布、店内広報の充実、ソーシャルメディアの活用を進めました。

- ① 期 間 通年
 - ② 対象者 一般市民
 - ③ 内 容 ニュース（年3回）・チラシ・店内広報・その他必要に応じた広報物発行
- <実績>

・ 寄付品募集ちらし

2018年度版寄付募集チラシを10000枚作成し、市内配布をすすめました。

・ ローカルニュースの発行

「WE21厚木ニュースNo.56」 発行日2018年7月 1000枚発行

「WE21厚木ニュースNo.57」 発行日2018年12月 500枚発行

「WE21厚木ニュースNo.58」 発行日2019年3月 500枚発行

※4月に厚木1号店の単独チラシを1000枚作成し店頭で配布しました。

・ ミニコミ紙への掲載

フリーペーパー「厚木時間」に3回WEショップ情報を掲載しました。

・店内広報の充実

チャリティショップとしてのアピールに力を入れました。

・ソーシャルメディアの活用

フェイスブックにリアルタイムに情報を載せるよう努めました。

W.Co ぽっとリンクに委託し、ホームページをリニューアルしました。

2) 国内外の寄付支援事業

開発途上国の貧困をなくすために、アジアの人々、とりわけ女性の生活向上と自立のための活動を支援しました。国内においては、東日本大震災及び西日本豪雨被災地支援を実施しました。

(1) 国内 NPO、NGO を通じた海外プロジェクト支援の実施

① 時期 2019年3月実施

② 対象国 カンボジア・ネパール等、他にも支援を必要としている国

③ 内容 女性や子どもたちの命や人権を守る活動を継続支援他

<実績> 総額： 1,830,521円

支援国等	NPO、NGO 団体名	支援活動内容	支援金額
カンボジア	認定 NPO 法人 「幼い難民を考える会 (CYR)」	「村の幼稚園」地域での継続運営にむけて	630,521円 (店頭募金含む)
	認定 NPO 法人 「シェア=国際保健協力市民の会」	子どもの栄養改善 1000 日アプローチプロジェクト	30万円
ネパール	NPO 法人ベルダレルネーヨ(ネパリ・バザーロ)	カンチャンジャンガ紅茶農園周辺の子どもたちへの高等教育支援	80万円
ミャンマー	公益社団法人「シヤンティ国際ボランティア会」	難民キャンプの図書館事業	10万円

*その他の寄付

- ・寄付品の中から白いワイシャツ段ボール一箱、書き損じはがき 912 枚及び未使用切手 8,914 円相当分を認定 NPO 法人「幼い難民を考える会 (CYR)」へ寄付しました。

(2)国内 NPO、NGO を通しての寄付支援及び緊急支援

*東日本大震災復興支援を実行しました。

- ① 時 期 2019年3月実施
- ② 対 象 気仙沼市
- ③ 内 容 復興支援

- ・3月11日は「3.11を忘れない」の復興支援イベントを行い、当日のWEショップ厚木1号店の売上金全額を支援金とし、気仙沼のNPO法人「生活支援プロジェクトK」に送りました。
- ・東日本大震災復興支援への募金箱を設置し、同上のNPO団体に送りました。

*公益社団法人「シャンティ国際ボランティア会」を通して、7月に発生した西日本豪雨被災者への緊急支援及び復興支援を実施しました。

- ① 時 期 緊急支援：2018年8月 復興支援：2018年10月～2019年3月
2018年7月末から9月末まで店頭募金箱を設置し、復興支援金としました。
- ② 対 象 愛媛県西予市の被災者
- ③ 内 容 緊急及び復興支援

<実績> 総額： 919,440円(店頭募金を含む)

支援地域	NPO、NGO 団体名	支援活動内容	支援金額
宮城県 気仙沼市	NPO 法人 「生活支援プロジェクトK」	地域住民の生活支援、地域コミュニティ形成の促進プロジェクト	594,192円 (店頭募金含む)
福島県	NPO 法人「ココロとカラダを育てるハッピープロジェクト」	福島県からの自主避難者住み替え金	10万円
愛媛県 伊予市	公益社団法人「シャンティ国際ボランティア会」	愛媛県西予市での被災者支援活動	225,248円 (店頭募金含む)

*東日本大震災被災地の産品を取り扱い復興を支援しました。

- ①期 間 通 年
- ②対 象 気仙沼市 有限会社ムラカミ
- ③内 容 海産物

<実績> 年間仕入れ金額： 1,722,367円

3) 国際理解を深めるための事業

(1) フェアトレードの推進

「もうひとつの海外支援」としてフェアトレード品の仕入れを行い、生産者を支援しました。

① 期間 通年

① 対象 ネパール・ブラジル、インドネシア、パレスチナ等

③ 内容 紅茶、カレー、コーヒー、チョコレート、塩、石けん等

<実績> フェアトレード品 年間購入金額 520,985 円

フェアトレード品仕入先団体別購入金額 ()内は取り扱い商品の生産国、主な品

ネパリ・バザーロ (ネパール紅茶、カレー、他)	第三世界ショップ (ブラジルの珈琲、インドネシアの塩、チョコレート、他)	フレンズ・オブ・アシーラ (パレスチナのオリーブ石鹸)
289,714 円	220,271 円	11,000 円

(2) WE 講座の開催

支援先の国際協力 NGO や NPO 団体のメンバー及びフェアトレード団体による活動報告会を開催し、お互いの交流を深めました。

① 時期 年間 3 回

② 場所 公共施設等

③ 対象 一般市民

④ 内容 支援先の報告会及びフェアトレード団体による活動報告会

<実績>

	テーマ	講師等	場所
9/21	「村の幼稚園事業」についての活動報告	認定 NPO 法人「幼い難民を考える会」事務局 片山美紀さん	アミューあつぎ
1/24	カンボジアスタディツアー参加報告 (認定 NPO 法人「幼い難民を考える会」活動先訪問)	WE21 ジャパン厚木 運営委員 磯崎由美子さん	アミューあつぎ
2/18	ネパール支援先「若者の高等教育奨学金支援」活動報告	有限会社「ネパリ・バザーロ」 代表 高橋百合香さん	アミューあつぎ

*6/1 県央地区 WE21 地域合同企画の開催

(厚木、海老名、座間、相模原、綾瀬、伊勢原、大和の 7 つの地域法人)

「おしどりマコケントークライブ」 会場：海老名市文化会館小ホール

(3) 「貧困なくそうキャンペーン」の開催

10 月には、国連が定める「貧困撲滅デー」に合わせ「貧困なくそうキャンペーン」を展開し、ホームページ、フェイスブック、店内掲示、チラシ配布により広く市民に参加をよびかけました。

- ① 期 間 2018 年 10 月 1 日～30 日
- ② 場 所 WE ショップ厚木 1 号店
- ③ 対 象 一般市民

<実績>

カンボジアの支援先 認定 NPO 法人「幼い難民を考える会 (CYR)」が実施する「村の幼稚園」の給食募金への協力を呼びかけました。募金金額：30,521 円

4) 支援先との交流事業

*カンボジアの支援先を訪問し、支援の成果と現状を学び、現地の人々との交流を深めました。

- ①時 期 2018 年 12 月 10 日～14 日
- ②訪問先 「認定 NPO 法人 幼い難民を考える会 (CYR)」現地事務所及び村の保育園
コンポンチュナン州：プレクリアン村の幼稚園
カンダール州：バンキアン保育所、プレイタトウ保育所、
スダウコランラエンプラム村の幼稚園

*東日本大震災復興支援先の気仙沼を訪問し、現地の人たちとの交流を深めました。

- ① 時 期 2019 年 3 月 2 日～3 日 参加者 8 名
- ② 訪問先 気仙沼 NPO 法人「生活支援プロジェクト K」
海産物仕入れ先 (有)ムラカミ
震災遺構「向洋高校」と伝承館及びリアスアーク美術館
気仙沼市内

5) 組織運営

(1) 運営委員会の開催

総会で決定された事業方針に基づき事業を推進しました。2 月及び 3 月の運営委員会では、今後の法人運営の在り方について討議し、認定 NPO 法人格取得にむけて進んでいく方向を決定しました。

- ①期 間 通年
- ②場 所 WE ショップ厚木 1 号店会議室
- ③ 対 象 運営委員
- <実績> 運営委員会 12 回 臨時運営委員会 1 回 開催

(2) 会員

法人会員にはニュースの送付等を通じて情報を開示し、講座やイベントへの参加を呼びかけました。

- ① 期 間 通年
② 人 数 期首 81名 期末 89名

(3) ボランティアミーティング及びスタッフミーティング

定期的に開催するボランティアミーティング及びスタッフミーティングを通じて情報を共有し、課題の整理、活動への提案につなげました。

- ① 期 間 通年
② 場 所 WEショップ厚木1号店・WEショップ厚木荻野店(7月まで)
③ 対 象 ボランティア登録者・ショップスタッフ

<実績> スタッフミーティング : 厚木1号店及び厚木荻野店でそれぞれ毎月開催
ボランティアミーティング : 厚木1号店 10回(12月忘年会含む)
厚木荻野店 4回(7月お別れ食事会含む)

(3) 地域とのつながり

*市内の高齢者や子ども等の非営利の12団体がネットワークする「ヒューマンサポートネットワーク厚木」と交流することでお互いの活動の情報交換をすすめ国際理解への関心を高めました。

- ① 期 間 通年 奇数月開催の運営会議に出席

<実績>

・年間通じてフェアトレード品の共同購入にご協力いただきました。

購入実績 266,053円

※ご協力いただいた各事業所

ケアセンターあさひ、保育園V i V i、おひさまっこ保育園
学童保育なないろのたね、くれよん保育室

・5/20 サービスハウスポポロ主催 「ポポロまつり」に参加しました。

*KTC おおぞら高等学院厚木キャンパスに協力し学生を受け入れました。今年で6年目になりました。

- ① 期 間 通年

<実績> 年間22回 受入れました。

※3/8 WEショップにてお別れ会

※3/9 卒業式に来賓として出席 (卒業生2名)

*2/24 NPO あつぎみらい 21 が主催する「1day プロボノ」に参加しました。「次世代に活動をつなげていく」をテーマに異業種の方たちから意見をいただきました。

(4) 見学等の受け入れ

活動に関心のある個人、団体の見学を受け入れ、社会貢献型のチャリティショップシステムへの共感を広げました。

① 期 間 通年

② 場 所 WEショップ厚木1号店

③ 対 象 チャリティショップの推進活動に関心のある個人・団体

<実績>

6/2 気仙沼の(有)ムラカミの村上ご夫妻が来訪

10/16 ヒューマンサポートネットワーク厚木「国際文化会館フェロー」のアジアの人たちの研修ツアーが見学

決算報告書

(第19期)

自 平成30年04月01日

至 平成31年03月31日

特定非営利活動法人 WE21ジャパン 厚木

神奈川県厚木市中町3丁目18番5号

活動計算書

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

NPO法人 WE21ジャパン厚木

(円)

科目	当年度	前年度	増減
(正味財産増減計算)			
1.経常増減の部			
(1)経常収益			
受取会費・入会金			
正会員受取会費	113,800	100,000	13,800
受取会費・入会金合計	113,800	100,000	13,800
事業収益			
リユースリサイクル推進事業	17,540,842	20,728,683	△3,187,841
生活上と自立支援 (WETレド)	669,452	927,694	△258,242
生活上と自立支援 (復興支援)	2,131,703	2,123,186	8,517
事業収益合計	20,341,997	23,779,563	△3,437,566
受取寄付金			
受取寄付金	308,018	0	308,018
受取寄付金 (着物関連)	1,861,850	1,647,194	214,656
受取寄付金 (バッグ等)	635,760	933,340	△297,580
受取寄付金 (布草履)	236,000	241,400	△5,400
受取寄付金 (その他支援)	820,774	1,057,317	△236,543
受取寄付金 (管理)	527,150	488,803	38,347
募金収益	110,045	21,384	88,661
資産受贈益	8,914	165,620	△156,706
受取寄付金合計	4,508,511	4,555,058	△46,547
雑収益			
受取利息	92	74	18
雑収益	3,777	0	3,777
雑収益合計	3,869	74	3,795
経常収益合計	24,968,177	28,434,695	△3,466,518
(2)経常費用			
事業費			
【人件費】			
役員給与	817,500	864,000	△46,500
給料手当	2,710,500	4,439,850	△1,729,350
雑給	2,687,000	1,558,667	1,128,333
法定福利費	15,923	21,524	△5,601
福利厚生費	241,745	197,844	43,901
【人件費計】	6,472,668	7,081,885	△609,217
【その他費用】			
仕入 (復興支援)	1,722,367	1,701,780	20,587
期首棚卸高	9,201	0	9,201
期末棚卸高	△46,997	△9,201	△37,796
WETレド仕入	520,985	668,310	△147,325
教育費	224,215	40,451	175,764
WETレド販促費	86,435	164,528	△78,093
会議費	62,469	76,781	△14,312
産廃料	213,745	228,828	△15,083
水道光熱費	968,152	1,186,435	△218,283
賃借料	5,871,690	7,864,180	△1,992,490
リース料	534,967	479,359	55,608
旅費交通費	895,756	976,375	△80,619
通信費	184,674	253,844	△69,170
運送料	100,128	126,554	△26,426
消耗品費	456,176	509,950	△53,774
什器備品費	75,410	82,549	△6,139
広告宣伝費	249,942	230,327	19,615
修繕費	188,220	12,320	175,900
支払手数料	152,315	224,322	△72,007
保険料	48,720	60,990	△12,270
租税公課	561,300	659,600	△98,300
事業委託費 (物流)	0	348,359	△348,359
業務委託費 (警備保障)	79,958	116,640	△36,682
商標使用料	158,400	237,600	△79,200
減価償却費	143,333	152,922	△9,589
海外支援助成金支出	1,800,000	1,700,000	100,000
寄付金支出	839,916	840,963	△1,047
募金支出	110,045	21,384	88,661
現物寄付支払	8,914	4,160	4,754
調査派遣費	100,000	0	100,000
雑損失	3,767	7,732	△3,965
雑費	98,548	110,559	△12,011
【その他費用計】	16,423,751	19,086,621	△2,662,870
(合計)	22,896,419	26,168,506	△3,272,087
管理費			
【人件費】			
役員給与	82,500	0	82,500
給料手当	27,000	131,150	△104,150
福利厚生費	12,554	12,000	554
【人件費計】	122,054	143,150	△21,096
【その他費用】			
教育費	0	5,600	△5,600
会議費	21,266	40,641	△19,375
水道光熱費	9,469	11,887	△2,418
賃借料	58,230	78,320	△20,090
旅費交通費	15,550	18,520	△2,970
通信費	1,471	2,467	△996
広告宣伝費	41,278	103,596	△62,318
支払手数料	108	108	0
雑会費	53,000	56,000	△3,000
商標使用料	1,600	2,400	△800
一括償却資産	0	161,460	△161,460
雑費	20,000	20,000	0
【その他費用計】	221,972	500,999	△279,027
(合計)	344,026	644,149	△300,123
経常費用計	23,240,445	26,812,655	△3,572,210
当期経常増減額	1,727,732	1,622,040	105,692
2.経常外増減の部			
(1)経常外収益			
経常外収益合計	0	0	0
(2)経常外費用			
固定資産除却損	47,835	0	47,835
撤去工事費用	211,800	0	211,800
法人税、住民税及び事業税	91,300	116,200	△24,900
経常外費用計	350,935	116,200	234,735
当期経常外増減額	△350,935	△116,200	△234,735
当期正味財産増減額	1,376,797	1,505,840	△129,043
正味財産期首残高	10,256,847	8,751,007	1,505,840
正味財産期末残高	11,633,644	10,256,847	1,376,797

事業別損益

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

(円)

科目	WEショップ厚木1号店			WEショップ厚木荻野店			非収益部門			合計
	リースサイクル 推進事業	生活上と自立 支援事業	小計	リースサイクル 推進事業	生活上と自立 支援事業	小計	生活上と自立 支援事業	管理	小計	
(正味財産増減計算)										
1.経常増減の部										
(1)経常収益										
受取会費・入金金										
正会員受取会費	0	0	0	0	0	0	0	113,800	113,800	113,800
受取会費・入金金合	0	0	0	0	0	0	0	113,800	113,800	113,800
計										
事業収益										
ショップ事業収益	15,414,823	2,323,194	17,738,017	2,126,019	477,961	2,603,980	0	0	0	20,341,997
事業収益合計	15,414,823	2,323,194	17,738,017	2,126,019	477,961	2,603,980	0	0	0	20,341,997
受取寄付金										
受取寄付金(おりひめ他)	0	0	0	0	0	0	308,018	0	308,018	308,018
受取寄付金(着物関連)	0	0	0	0	0	0	1,861,850	0	1,861,850	1,861,850
受取寄付金(バッグ等)	0	0	0	0	0	0	635,760	0	635,760	635,760
受取寄付金(市庫庫)	0	0	0	0	0	0	236,000	0	236,000	236,000
受取寄付金(その他支援)	0	0	0	0	0	0	820,774	0	820,774	820,774
受取寄付金(管理)	0	0	0	0	0	0	0	527,150	527,150	527,150
基金収益	0	0	0	0	0	0	110,045	0	110,045	110,045
資産受贈益	0	0	0	0	0	0	0	8,914	8,914	8,914
受取寄付金合計	0	0	0	0	0	0	3,972,447	536,064	4,508,511	4,508,511
雑収益										
受取利息	41	0	41	5	0	5	0	46	46	92
雑収益	0	0	0	3,777	0	3,777	0	0	0	3,777
雑収益合計	41	0	41	3,782	0	3,782	0	46	46	3,869
経常収益合計	15,414,864	2,323,194	17,738,058	2,129,801	477,961	2,607,762	3,972,447	649,910	4,622,357	24,968,177
(2)経常費用										
事業費										
【人件費】										
役員給与	540,000	0	540,000	277,500	0	277,500	0	0	0	817,500
給料手当	2,673,000	0	2,673,000	37,500	0	37,500	0	0	0	2,710,500
雑給	2,442,000	0	2,442,000	245,000	0	245,000	0	0	0	2,687,000
法定福利費	15,923	0	15,923	0	0	0	0	0	0	15,923
福利厚生費	141,300	0	141,300	100,445	0	100,445	0	0	0	241,745
【人件費計】	5,812,223	0	5,812,223	660,445	0	660,445	0	0	0	6,472,668
【その他費用】										
仕入(復興支援)	0	1,492,737	1,492,737	0	229,630	229,630	0	0	0	1,722,367
期首棚卸高	0	3,886	3,886	0	5,315	5,315	0	0	0	9,201
期末棚卸高	0	△46,997	△46,997	0	0	0	0	0	0	△46,997
WEロード仕入	0	373,188	373,188	0	147,797	147,797	0	0	0	520,985
教育費	3,578	180,000	183,578	0	0	0	40,637	0	40,637	224,215
WEロード販売費	0	74,637	74,637	0	11,798	11,798	0	0	0	86,435
会議費	62,009	0	62,009	460	0	460	0	0	0	62,469
産廃料	197,445	0	197,445	16,300	0	16,300	0	0	0	213,745
水道光熱費	883,464	0	883,464	84,688	0	84,688	0	0	0	968,152
賃借料	5,155,920	0	5,155,920	715,770	0	715,770	0	0	0	5,871,690
リース料	522,169	0	522,169	12,798	0	12,798	0	0	0	534,967
旅費交通費	805,937	0	805,937	88,139	0	88,139	1,680	1,680	1,680	895,756
通信費	123,323	0	123,323	61,351	0	61,351	0	0	0	184,674
運送料	72,295	2,522	74,817	21,600	0	21,600	3,711	3,711	3,711	100,128
消耗品費	446,616	0	446,616	9,560	0	9,560	0	0	0	456,176
什器備品費	74,910	0	74,910	1,500	0	1,500	0	0	0	76,410
広告宣伝費	246,112	0	246,112	3,830	0	3,830	0	0	0	249,942
修繕費	188,220	0	188,220	0	0	0	0	0	0	188,220
支払手数料	118,498	18,591	137,089	8,940	3,132	12,072	3,154	3,154	3,154	152,315
保険料	33,090	0	33,090	15,630	0	15,630	0	0	0	48,720
租税公課	561,100	200	561,300	0	0	0	0	0	0	561,300
業務委託費(警備保障)	69,120	0	69,120	10,838	0	10,838	0	0	0	79,958
商標使用料	118,800	0	118,800	39,600	0	39,600	0	0	0	158,400
減価償却費	143,333	0	143,333	0	0	0	0	0	0	143,333
海外支援助成金支出	0	0	0	0	0	0	1,800,000	0	1,800,000	1,800,000
寄付金支出	0	0	0	0	0	0	839,916	0	839,916	839,916
基金支出	0	0	0	0	0	0	110,045	0	110,045	110,045
現物寄付支払	0	0	0	0	0	0	8,914	0	8,914	8,914
調査派遣費	0	0	0	0	0	0	100,000	0	100,000	100,000
雑損失	3,767	0	3,767	0	0	0	0	0	0	3,767
雑費	56,197	16,746	72,943	25,605	0	25,605	0	0	0	98,548
【その他費用計】	9,885,903	2,115,510	12,001,413	1,116,609	397,672	1,514,281	2,908,057	0	2,908,057	16,423,751
(合計)	15,698,126	2,115,510	17,813,636	1,777,054	397,672	2,174,726	2,908,057	0	2,908,057	22,896,419
管理費										
【人件費】										
役員給与	0	0	0	0	0	0	82,500	82,500	82,500	82,500
給料手当	0	0	0	0	0	0	27,000	27,000	27,000	27,000
福利厚生費	0	0	0	0	0	0	12,554	12,554	12,554	12,554
【人件費計】	0	0	0	0	0	0	122,054	122,054	122,054	122,054
【その他費用】										
会議費	0	0	0	0	0	0	21,266	21,266	21,266	21,266
水道光熱費	0	0	0	0	0	0	9,469	9,469	9,469	9,469
賃借料	0	0	0	0	0	0	58,230	58,230	58,230	58,230
旅費交通費	0	0	0	0	0	0	15,550	15,550	15,550	15,550
通信費	0	0	0	0	0	0	1,471	1,471	1,471	1,471
広告宣伝費	0	0	0	0	0	0	41,278	41,278	41,278	41,278
支払手数料	0	0	0	0	0	0	108	108	108	108
諸会費	0	0	0	0	0	0	53,000	53,000	53,000	53,000
商標使用料	0	0	0	0	0	0	1,600	1,600	1,600	1,600
雑費	0	0	0	0	0	0	20,000	20,000	20,000	20,000
【その他費用計】	0	0	0	0	0	0	221,972	221,972	221,972	221,972
(合計)	0	0	0	0	0	0	344,026	344,026	344,026	344,026
経常費用計	15,698,126	2,115,510	17,813,636	1,777,054	397,672	2,174,726	2,908,057	344,026	3,252,083	23,240,445
当期経常増減額	△283,262	207,684	△75,578	352,747	80,289	433,036	1,064,390	305,884	1,370,274	1,727,732
2.経常外増減の部										
(1)経常外収益										
経常外収益合計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(2)経常外費用										
固定資産除却損	0	0	0	47,835	0	47,835	0	0	0	47,835
撤去工事費用	0	0	0	211,800	0	211,800	0	0	0	211,800
法人税、住民税及び事業税	91,300	0	91,300	0	0	0	0	0	0	91,300
経常外費用計	91,300	0	91,300	259,635	0	259,635	0	0	0	350,935
他会計振替額	785,947	0	785,947	△785,947	0	△785,947	0	0	0	0
当期経常外増減額	694,647	0	694,647	△1,045,582	0	△1,045,582	0	0	0	△350,935
当期正味財産増減額	411,385	207,684	619,069	△692,835	80,289	△612,546	1,064,390	305,884	1,370,274	1,376,797
正味財産期首残高	4,960,031	743,140	5,703,171	△528,964	1,141,510	612,546	389,958	3,551,172	3,941,130	10,256,847
正味財産期末残高	5,371,416	950,824	6,322,240	△1,221,799	1,221,799	0	1,454,348	3,857,056	5,311,404	11,633,644

貸借対照表

平成31年3月31日現在

NPO法人 WE21ジャパン厚木

(円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1.流動資産			
現金預金			
現金	397,292	476,961	△79,669
普通預金	10,611,596	8,566,763	2,044,833
未収金	0	71,280	△71,280
商品	46,997	9,201	37,796
短期貸付金	0	70,000	△70,000
前払費用	8,500	17,000	△8,500
流動資産合計	11,064,385	9,211,205	1,853,180
2.固定資産			
建物付属設備	2	47,837	△47,835
保証金	860,000	1,310,000	△450,000
長期前払費用	167,224	310,557	△143,333
固定資産合計	1,027,226	1,668,394	△641,168
資産合計	12,091,611	10,879,599	1,212,012
II 負債の部			
1.流動負債			
未払費用	133,614	111,499	22,115
前受金	0	5,000	△5,000
預り金	1,653	1,653	0
短期借入金	0	70,000	△70,000
未払法人税等	91,100	116,200	△25,100
未払消費税等	231,600	318,400	△86,800
流動負債合計	457,967	622,752	△164,785
2.固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	457,967	622,752	△164,785
III 正味財産の部			
正味財産期首残高	10,256,847	8,751,007	1,505,840
正味財産当期増減額	1,376,797	1,505,840	△129,043
正味財産期末残高	11,633,644	10,256,847	1,376,797
正味財産合計	11,633,644	10,256,847	1,376,797
負債正味財産合計	12,091,611	10,879,599	1,212,012

財 産 目 録
平成 31年 3月 31日 現在
NPO法人 WE21ジャパン 厚木

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額	
(流動資産) 現金預金	現金			397,292	
	--1号店	厚木市中町	ショップ資金及び小口現金	228,482	
		厚木市中町	荻野店残金(事業資金)	167,067	
	非収益事業会計	厚木市中町	非収益小口資金	1,743	
	普通預金			10,611,596	
	--みずほ銀行厚木支店(1号店)	厚木市中町	ショップ運営資金	4,683,055	
	--スルガ銀行厚木紫尾支店	厚木市中町	荻野店残金(事業資金)	618,875	
	--スルガ銀行厚木支店	厚木市中町	荻野店残金	5	
	--みずほ銀行厚木支店(管理)	厚木市中町	法人運営資金	5,309,661	
	商品			46,997	
	フレスオブアシーラ	3点	フェアトレード商品	1,494	
	ネバリ・バザーロ	12点	フェアトレード商品	4,887	
	第3世界ショップ (有)ムラカミ	12点 140点	フェアトレード商品 復興支援商品	7,166 33,450	
	前払費用		2019年度ボランティア保険	8,500	
	流動資産合計				11,064,385
	(固定資産)	建物付属設備	厚木市中町	タイルカーペット	2
		保証金	厚木市中町	店舗契約時保証金	860,000
長期前払費用		厚木市中町	店舗契約更新料	167,224	
固定資産合計				1,027,226	
資産合計				12,091,611	
(流動負債)	未払費用			133,614	
	WEトレード販促費	厚木市	有隣堂アスクル	1,094	
	消耗品費	厚木市	有隣堂アスクル	20,580	
	復興支援仕入	気仙沼市	(株)ムラカミ 3月分仕入分	111,940	
	預り金			1,653	
	源泉所得税	厚木1号店	福井税理士源泉税	1,653	
	未払法人税等	厚木1号店	2018年度未払法人税等	91,100	
	未払消費税等	厚木1号店	2018年度未払消費税等	231,600	
流動負債合計				457,967	
(固定負債)					
固定負債合計				0	
負債合計				457,967	
正味財産合計				11,633,644	

2018年度 計算書類の注記

特定非営利活動法人 WE21ジャパン 厚木

【1】 棚卸資産の評価方法

- ・ 先入先出法を採用

【2】 固定資産の減価償却の方法

- ・ 定率法を採用

【3】 消費税等の会計処理

- ・ 税込会計処理

【4】 事業別損益の状況

- ・ 別紙報告

【5】 使途等が制約された寄付金等の内訳

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
受取寄付金(支援金)	1,338,268 (前年度繰越)	3,972,447 (下欄㊦参照)	2,749,961 (支援金支出)	2,560,754 (下欄㊧参照)	2019年度の国内外の支援に活用する

㊦当期増加額内訳	募金収入(東日本震災・西日本豪雨・給食募金)	110,045
	受取寄附金 (荻野店・おりひめ・3.11支援)	308,018
	受取寄附金 (着物関連)	1,861,850
	受取寄附金 (バッグ等)	635,760
	受取寄附金 (布草履)	236,000
	受取寄附金 (難波邸家具・青山様)	820,774
	合 計	3,972,447
㊧期末残高内訳	受取寄附金 (荻野店・おりひめ)	234,014
	受取寄附金 (着物関連)	1,173,240
	受取寄附金 (バッグ等)	355,500
	受取寄附金 (布草履)	139,000
	受取寄附金 (難波邸家具)	659,000
	合 計	2,560,754